Muebles y enseres 2.200,00

Escritorios 600,00

Sillas 400,00

Muebles 1.200,00

TOTAL ACTIVOS 17.000,00

6.1.2. Financiamiento 

Se realizará un préstamo de emprendimiento para cubrir nuestros movimientos iniciales y 

tener suplido el capital de trabajo; el valor es $ 11.000 (once mil dólares americanos), al 17% 

anual, revisar tabla de inversión inicial. 

F 32 REQUISITOS PB. 

Fuente: Banco Ecuador (antes Banco del Fomento) 

A continuación los requisitos para solicitar un préstamo en el Banco Nacional de Fomento 

 Copia (B/N o a Color) legible y no deteriorada de la Cédula de Ciudadanía vigente del

[...]

 Según el cálculo realizado sobre el punto de equilibrio, se resumen que para no ganar 

ni perder se debe tener una venta anual de $52.368.75 (cincuenta y dos mil trecientos 

sesenta y ocho con 75/100 dólares americanos), equivalente a 2.205 unidades vendidas, 

en el segundo año $46946 (cuarenta y seis mil novecientos cuarenta y seis dólares 

americanos), equivalentes a 1901 unidades, el tercer año $43378   (cuarenta y tres mil 

trescientos setenta y ocho dólares americanos) equivalentes a 1689 sombreros, el 

cuarto año $41724 (cuarenta y un mil setecientos veinte y cuatro dólares americanos) 

equivalente a 1562 unidades y el quinto año $40676 (cuarenta mil seiscientos setenta y 

seis dólares americanos). Es decir todo lo que se venda por encima de estas cantidades 

se considerará como ganancia para la empresa. 

7.2. RECOMENDACIONES 

Realizada la evolución, considerando las conclusiones se llega a realizar las siguientes